4. *Quum igitur plures species successionum Praetor introduxisset, easque per ordinem disposuisisset, & in unaquaque specie successionis sape plures extent dispari gradu personæ, ne actiones creditorum differ-*  
rent.

ta all' intutto ogni sottigliezza , ed imbroglia , che accompagnava queste due specie di possessi de' beni . L' altro possesso poi detto *unde vir & uxor* , ch' era il nono nell' ordine tra gli antichi possessi de' beni , lo lasciammo nel suo vigore , e lo situammo in un luogo anteriore a quello , che prima occupava , cioè nel sexto : ed essendo stato per li motivi già detti ragionevolmente abolito il possesso de' beni , che diceasi *unde cognati manumissoris* , al presente non contiamo più , che sei specie ordinarie di possessi de' beni , le quali sono nel pieno loro vigore .

3. Dopo questi possessi de' beni ne viene il settimo , introdotto dal Pretore per un ragionevole motivo : giacchè nell' Editto si promette in ultimo luogo il possesso de' beni a coloro , cui viene ordinato , che si dia da qualche legge , Senatoconsulto , o Costituzione ; possesso , che non fu dal Pretore fermamente annoverato nè tra que' , che si deferiscono *ab intestato* , nè tra que' , che si danno *ex testamento* , ma come un estremo , e straordinario ajuto fu da lui a tenor della bisogna dispensato a chi per diritto novello venisse o in forza di testamento , o *ab intestato* chiamato a succedere dalle leggi , da' Senatoconsulti , o dalle Costituzioni de' Principi .

4. Avendo dunque il Pretore introdotte più specie di successioni , ed avendole ordinatamente disposte , essendovi spesse fiate in ciascuna di esse più persone di disugual grado , affinchè le azioni de' creditori non fossero soggette a dil-

rentur, sed haberent, quos convenienter, & non facile in possessionem bonorum defuncti mitterentur, & eo modo sibi consulerent; ideo pretendae bonorum possessioni certum tempus præfinivit. Liberis itaque & parentibus, tam naturalibus, quam adoptivis in petenda bonorum possessione anni spatium, ceteris autem (agnatis, vel cognatis) centum dierum dedit.

5. Et si intra hoc tempus aliquis bonorum possessionem non petierit, ejusdem gradus personis accrescit; vel si nullus sit, deinceps ceteris bonorum possessionem perinde ex successorio editio pollicetur, ac si is, qui præcedebat, ex eo numero non esset. Si quis itaque delatam sibi bonorum possessionem repudiaverit, non quoisque tempus bonorum possessioni præfinitum excederit; expectatur, sed statim ceteri ex eodem editio admittuntur.